

新晨科技股份有限公司
关于 2020 年第一季度报告、2020 年半年度报告和 2020 年
第三季度报告会计差错更正调整的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

本次会计差错更正不会对公司 2020 年末资产总额、负债总额、净资产及 2020 年度净利润、现金流量等财务状况和经营成果产生实质性影响。

一、本次会计差错更正的原因及说明

新晨科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 4 月 26 日召开了第九届董事会第二十四次会议和第九届监事会第二十次会议，审议通过了《关于新晨科技股份有限公司会计政策变更的议案》。公司根据新收入准则执行要求，从 2020 年 1 月 1 日开始执行新收入准则。经公司管理层初步判断，在约定合同总额的软件开发业务中客户能够控制企业履约过程中的在建商品，满足属于在某一时段内履行履约义务的条件，公司在该段时间内按照履约进度确认收入。

公司聘请大华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2020 年年度财务报表进行审计，过程中会同相关人员共同深入研究、探讨新收入准则，并结合 2020 年 7 月 17 日财政部发布的《收入准则应用案例-定制软件开发服务的收入确认》，对 2020 年度公司软件开发业务进行了重新判断，认为公司在约定合同总额的软件开发业务过程中，客户是否能够合理利用开发过程中形成的程序、文档，从中获得几乎全部的经济利益，并能否控制履约过程中的在建商品尚存在不确定性，从审慎角度将公司约定合同总额的软件开发业务归属于在某一时点履行的履约义务，公司将按照履约进度确认收入调整为在客户取得相关商品控制权时点确认收入，并对 2020 年第一季度报告、2020 年半年度报告和 2020 年第三季度报告中涉及的相关财务信息进行更正调整。

因公司 2020 年第一季度报告、2020 年半年度报告和 2020 年第三季度报告已披露，根据《企业会计准则第 28 号--会计政策、会计估计更正和差错更正》及中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号--财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司于 2021 年 3 月 29 日召开第十届董事会第八次会议和第十届监事会第八次会议，审议通过了《关于新晨科技股份有限公司 2020 年第一季度报告、2020 年半年度报告和 2020 年第三季度报告会计差错更正调整的议案》，现对 2020 年第一季度报告、2020 年半年度报告和 2020 年第三季度报告中涉及的相关财务信息进行更正调整。

二、会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

根据相关规定，公司对 2020 年第一季度报告、2020 年半年度报告和 2020 年第三季度报告合并财务报表进行了会计差错更正、对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对 2020 年第一季度报告合并财务报表项目及主要指标具体影响：

1、对 2020 年第一季度合并财务报表项目的影响

单位：元

合并资产负债表	2020 年 3 月 31 日更正前	调整数	2020 年 3 月 31 日 更正后
应收账款	221,508,258.58	86,612,964.47	308,121,223.05
预付款项	8,758,937.41	145,693.39	8,904,630.80
存货	88,049,553.24	38,866,180.24	126,915,733.48
合同资产	138,029,743.10	-123,024,267.71	15,005,475.39
递延所得税资产	14,476,793.34	171,975.76	14,648,769.10
应付账款	123,589,358.72	-29,469.99	123,559,888.73
合同负债	36,261,465.58	20,052,960.83	56,314,426.41
应交税费	22,635,139.21	-69,010.99	22,566,128.22
其他流动负债		3,187,622.53	3,187,622.53
盈余公积	46,525,512.03	-1,715,141.65	44,810,370.38
未分配利润	324,033,454.39	-18,654,414.58	305,379,039.81

单位：元

合并利润表	2020 年 1 月-3 月 更正前	调整数	2020 年 1 月-3 月 更正后
一、营业总收入	109,950,745.26	-1,573,084.97	108,377,660.29
其中：营业收入	109,950,745.26	-1,573,084.97	108,377,660.29
二、营业总成本	123,302,833.34	-1,378,909.75	121,923,923.59
其中：营业成本	86,380,896.10	-1,378,909.75	85,001,986.35
信用减值损失（损失以“-”号填列）	916,747.04	-1,083,341.39	-166,594.35

资产减值损失（损失以“-”号填列）	-421,591.96	830,911.40	409,319.44
减：所得税费用	154,217.73	-37,864.50	116,353.23
净利润（净亏损以“-”号填列）	-11,600,655.51	-408,740.71	-12,009,396.22

2、对 2020 年第一季度主要会计数据和财务指标的影响：

单位：元

项目	2020 年 1 月-3 月 更正前	调整数	2020 年 1 月-3 月更正后
营业总收入（元）	109,950,745.26	-1,573,084.97	108,377,660.29
归属于上市公司股东的净利润（元）	-11,553,348.07	-408,740.71	-11,962,088.78
加权平均净资产收益率	-1.88%	-0.13%	-2.01%
项目	2020 年 3 月 31 日 更正前	调整数	2020 年 3 月 31 日更正后
总资产（元）	1,021,182,800.29	2,772,546.15	1,023,955,346.44
归属于上市公司股东的净资产（元）	614,278,025.52	-20,369,556.23	593,908,469.29

3、对 2020 年第一季度财务报表调整情况说明的影响：

单位：元

合并资产负债表	2020 年 1 月 1 日更正前	调整数	2020 年 1 月 1 日更正后
应收账款	233,223,363.06	75,428,183.75	308,651,546.81
存货	64,485,781.86	37,487,270.49	101,973,052.35
合同资产	127,824,648.72	-113,813,127.63	14,011,521.09
递延所得税资产	14,677,097.79	134,111.26	14,811,209.05
应付账款	125,776,804.81	-175,163.38	125,601,641.43
预收款项		58,045.14	58,045.14
合同负债	34,915,871.86	16,574,596.72	51,490,468.58
应交税费	28,641,112.86	-560,274.76	28,080,838.10
其他流动负债		3,300,049.67	3,300,049.67
盈余公积	46,525,512.03	-1,715,141.65	44,810,370.38
未分配利润	335,586,802.46	-18,245,673.87	317,341,128.59

（二）对 2020 年半年度报告合并财务报表项目及主要指标具体影响：

1、对 2020 年半年度报告合并财务报表项目的的影响

单位：元

合并资产负债表	2020 年 6 月 30 日 更正前	调整数	2020 年 6 月 30 日 更正后
应收账款	285,072,759.25	78,122,889.72	363,195,648.97
存货	72,038,881.62	39,513,270.36	111,552,151.98
合同资产	138,761,931.97	-122,220,134.80	16,541,797.17
递延所得税资产	14,414,723.27	27,422.09	14,442,145.36
应付账款	201,136,467.20	-195,682.25	200,940,784.95
合同负债	13,461,603.54	16,845,214.80	30,306,818.34
应交税费	34,004,899.92	-849,158.79	33,155,741.13

其他流动负债		218,136.44	218,136.44
盈余公积	46,525,512.03	-1,715,141.65	44,810,370.38
未分配利润	335,578,486.37	-18,859,921.18	316,718,565.19

单位：元

合并利润表	2020 年半年度更正前	调整数	2020 年半年度更正后
一、营业总收入	417,340,286.08	-3,265,767.13	414,074,518.95
其中：营业收入	417,340,286.08	-3,265,767.13	414,074,518.95
二、营业总成本	402,058,114.75	-2,046,518.74	400,011,596.01
其中：营业成本	324,581,990.00	-2,046,518.74	322,535,471.26
信用减值损失（损失以“-”号填列）	2,992,255.92	711,690.25	3,703,946.17
减：所得税费用	3,070,399.58	106,689.17	3,177,088.75
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	17,073,469.03	-614,247.31	16,459,221.72

单位：元

合并所有者权益变动表	2020 年半年度更正前				2020 年半年度更正后			
	归属于母公司所有者权益			所有者权益合计	归属于母公司所有者权益			所有者权益合计
	盈余公积	未分配利润	小计		盈余公积	未分配利润	小计	
一、上年年末余额	46,525,512.03	335,586,802.46	655,744,088.32	679,658,804.54	46,525,512.03	335,586,802.46	655,744,088.32	679,658,804.54
加：会计政策变更					-1,715,141.65	-18,245,673.87	-19,960,815.52	-19,960,815.52
二、本年期初余额	46,525,512.03	335,586,802.46	655,744,088.32	679,658,804.54	44,810,370.38	317,341,128.59	635,783,272.80	659,697,989.02
三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）		-8,316.09	-29,663,066.64	-27,763,386.80		-622,563.40	-30,277,313.95	-28,377,634.11
四、本期期末余额	46,525,512.03	335,578,486.37	626,081,021.68	651,895,417.74	44,810,370.38	316,718,565.19	605,505,958.85	631,320,354.91

2、对 2020 年半年度报告主要会计数据和财务指标的影响：

单位：元

项目	2020 年半年度更正前	调整数	2020 年半年度更正后
营业总收入（元）	417,340,286.08	-3,265,767.13	414,074,518.95
归属于上市公司股东的净利润（元）	10,251,841.65	-614,247.31	9,637,594.34
加权平均净资产收益率	1.59%	-0.10%	1.49%
项目	2020 年 6 月 30 日更正前	调整数	2020 年 6 月 30 日更正后
总资产（元）	1,104,615,413.27	-4,556,552.63	1,100,058,860.64
归属于上市公司股东的净资产（元）	626,081,021.68	-20,575,062.83	605,505,958.85

3、对 2020 年半年度报告主营业务分析的影响：

占比 10%以上的产品或服务情况：

更正前：

单位：元

项目	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
软件开发	88,633,816.67	54,490,624.43	38.52%	32.95%	26.40%	3.19%

更正后：

单位：元

项目	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
软件开发	85,368,049.54	52,444,105.69	38.57%	28.05%	21.65%	3.24%

报告期内营业收入或营业利润占 10%以上的行业：

更正前：

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分客户所处行业						
银行	248,866,298.29	199,783,400.37	19.72%	-26.21%	-27.67%	1.62%
政府及国有企事业单位	80,637,632.52	64,179,514.58	20.41%	-31.58%	-28.06%	-3.89%
其他	86,329,191.32	59,880,860.72	30.64%	123.49%	145.71%	-6.27%
分产品						
软件开发	88,633,816.67	54,490,624.43	38.52%	32.95%	26.40%	3.19%
分地区						
华北	350,484,606.82	279,582,856.90	20.23%	-20.39%	-20.33%	-0.06%
华东	49,805,913.55	35,431,948.13	28.86%	10.10%	8.27%	1.20%
其他	15,542,601.76	8,828,970.64	43.20%	88.22%	43.81%	17.55%

更正后：

单位：元

项目	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分客户所处行业						
银行	254,105,362.11	203,954,735.22	19.74%	-24.66%	-26.16%	1.64%
政府及国有企	72,760,644.68	57,629,426.12	20.80%	-38.26%	-35.41%	-3.50%

事业单位						
其他	85,701,348.21	60,213,095.59	29.74%	121.86%	147.07%	-7.17%
分产品						
软件开发	85,368,049.54	52,444,105.69	38.57%	28.05%	21.65%	3.24%
分地区						
华北	353,813,560.16	283,302,570.75	19.93%	-19.63%	-19.27%	-0.36%
华东	45,210,495.80	30,978,928.69	31.48%	-0.06%	-5.34%	3.82%
其他	13,543,299.04	7,515,757.49	44.51%	64.01%	22.42%	18.86%

主营业务成本构成：

更正前：

单位：元

成本构成	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
软件开发					
材料及服务	6,205,283.01	1.91%	842,580.38	0.22%	636.46%
人工	43,979,539.57	13.55%	36,168,502.04	9.28%	21.60%
其他	4,305,801.85	1.33%	6,100,262.22	1.56%	-29.42%

更正后：

单位：元

成本构成	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
软件开发					
材料及服务	1,691,800.37	0.52%	842,580.38	0.22%	100.79%
人工	46,367,681.51	14.29%	36,168,502.04	9.28%	28.20%
其他	4,384,623.81	1.35%	6,100,262.22	1.56%	-28.12%

4、对 2020 年半年度报告重要会计政策及会计估计的影响：

2020 年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

单位：元

合并资产负债表	2020 年 1 月 1 日更正前	调整数	2020 年 1 月 1 日更正后
应收账款	232,818,862.27	75,832,684.54	308,651,546.81
存货	64,485,781.86	37,487,270.49	101,973,052.35
合同资产	128,229,149.51	-114,217,628.42	14,011,521.09
递延所得税资产	14,677,097.79	134,111.26	14,811,209.05
应付账款	125,776,804.81	-175,163.38	125,601,641.43
预收款项		58,045.14	58,045.14
合同负债	34,915,871.86	16,574,596.72	51,490,468.58

应交税费	28,641,112.86	-560,274.76	28,080,838.10
其他流动负债		3,300,049.67	3,300,049.67
盈余公积	46,525,512.03	-1,715,141.65	44,810,370.38
未分配利润	335,586,802.46	-18,245,673.87	317,341,128.59

(三) 对 2020 年第三季度报告合并财务报表项目及主要指标具体影响:

1、对 2020 年第三季度报告合并财务报表项目及主要指标具体影响

单位: 元

合并资产负债表	2020 年 9 月 30 日更正前	调整数	2020 年 9 月 30 日更正后
应收账款	362,675,624.21	78,703,582.62	441,379,206.83
存货	84,283,760.63	41,815,702.66	126,099,463.29
合同资产	128,823,509.34	-114,901,085.83	13,922,423.51
递延所得税资产	15,099,581.72	128,884.28	15,228,466.00
应付账款	221,144,178.75	-195,682.25	220,948,496.50
预收款项		72,127.83	72,127.83
合同负债	31,963,850.09	26,228,579.73	58,192,429.82
应交税费	37,552,099.19	-201,931.47	37,350,167.72
其他流动负债		669,531.58	669,531.58
盈余公积	11,095,616.32	-1,715,141.65	9,380,474.67
未分配利润	337,317,643.58	-19,110,400.04	318,207,243.54

单位: 元

合并本报告期利润表	更正前	调整数	更正后
营业总收入	320,670,863.62	-2,584,539.46	318,086,324.16
其中: 营业收入	320,670,863.62	-2,584,539.46	318,086,324.16
二、营业总成本	312,196,894.94	-2,302,432.30	309,894,462.64
其中: 营业成本	264,172,869.66	-2,302,432.30	261,870,437.36
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-3,393,103.30	-69,833.89	-3,462,937.19
减: 所得税费用	427,284.06	-101,462.19	325,821.87
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	5,650,476.78	-250,478.86	5,399,997.92

单位: 元

合并年初到报告期末利润表	更正前	调整数	更正后
一、营业总收入	738,011,149.70	-5,850,306.59	732,160,843.11
其中: 营业收入	738,011,149.70	-5,850,306.59	732,160,843.11
二、营业总成本	714,255,009.69	-4,348,951.04	709,906,058.65
其中: 营业成本	588,754,859.66	-4,348,951.04	584,405,908.62
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-400,847.38	641,856.36	241,008.98
减: 所得税费用	3,497,683.64	5,226.98	3,502,910.62
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	22,723,945.81	-864,726.17	21,859,219.64

2、对 2020 年第三季度主要会计数据和财务指标的影响：

单位：元

项目	2020 年 9 月 30 日更正前		调整数		2020 年 9 月 30 日更正后	
总资产（元）	1,156,253,833.68		5,747,083.73		1,162,000,917.41	
归属于上市公司股东的净资产(元)	638,256,846.13		-20,825,541.69		617,431,304.44	
项目	2020 年 7 月-9 月更正前	调整数	2020 年 7 月-9 月更正后	2020 年 1 月-9 月更正前	调整数	2020 年 1 月-9 月更正后
营业收入（元）	320,670,863.62	-2,584,539.46	318,086,324.16	738,011,149.70	-5,850,306.59	732,160,843.11
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,739,157.21	-250,478.86	1,488,678.35	11,990,998.86	-864,726.17	11,126,272.69
加权平均净资产收益率	0.28%	-0.03%	0.25%	1.88%	-0.14%	1.74%

3、对 2020 年第三季度财务报表调整情况说明的影响：

单位：元

合并资产负债表	2020 年 1 月 1 日更正前	调整数	2020 年 1 月 1 日更正后
应收账款	232,818,862.27	75,832,684.54	308,651,546.81
存货	64,485,781.86	37,487,270.49	101,973,052.35
合同资产	128,229,149.51	-114,217,628.42	14,011,521.09
递延所得税资产	14,677,097.79	134,111.26	14,811,209.05
应付账款	125,776,804.81	-175,163.38	125,601,641.43
预收款项		58,045.14	58,045.14
合同负债	34,915,871.86	16,574,596.72	51,490,468.58
应交税费	28,641,112.86	-560,274.76	28,080,838.10
其他流动负债		3,300,049.67	3,300,049.67
盈余公积	46,525,512.03	-1,715,141.65	44,810,370.38
未分配利润	335,586,802.46	-18,245,673.87	317,341,128.59

根据本次会计差错更正，公司对 2020 年第一季度报告、2020 年半年度报告和 2020 年第三季度报告的相关财务数据进行了更正，对相关定期报告进行了更新。

（四）本次会计差错更正对公司的影响

本次会计差错更正不会对公司 2020 年末资产总额、负债总额、净资产及 2020 年度净利润、现金流量等财务状况和经营成果产生实质性影响。

三、董事会意见

董事会认为，本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的有关规定，是对公司实际经营状况的客观反映，更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、准确地反映公司财务状况及经营成果，有利于提高公司财务信息质量。因此，董事会同意本次会计差错更正事项。

四、独立董事意见

公司独立董事对本次会计差错更正事项进行了认真核查后，认为：公司对本次会计差错进行更正符合公司实际经营和财务状况，董事会关于本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合法律、法规以及《公司章程》等的有关规定。公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号--会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号--财务信息的更正及相关披露》的有关规定，更正后的财务数据及财务报表能更加客观、公允地反映公司财务状况及经营成果，本次会计差错更正未损害公司及全体股东的合法权益，我们同意本次会计差错更正事项。

五、监事会意见

监事会认为，公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号--会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号--财务信息的更正及相关披露》的有关规定，更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、准确地反映公司财务状况及经营成果，董事会关于本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合法律、法规以及《公司章程》等的有关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。因此，监事会同意本次会计差错更正事项。

六、备查文件

- （一）新晨科技股份有限公司第十届董事会第八次会议决议；
- （二）新晨科技股份有限公司第十届监事会第八次会议决议；
- （三）新晨科技股份有限公司独立董事关于第十届董事会第八次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

新晨科技股份有限公司董事会

2021 年 3 月 30 日